

**BALANÇO PATRIMONIAL**



ATIVO		2.022	2.021	PASSIVO	
ATIVO CIRCULANTE		19.474.291,88	58.891.937,85	PASSIVO CIRCULANTE	
Caixa e Equivalentes de Caixa		1.792.989,40	1.659.871,88	Fornecedores	3.348.240,89
Ativos Financeiros(Aplicações Financeiras)		9.865,85	1.668.017,70	Obrigações Sociais e trabalhistas	1.279.399,03
<b>Créditos</b>		<b>13.424.630,88</b>	<b>55.159.268,07</b>	Obrigações Tributárias e Fiscais	40.389,42
Cooperados- Valores a Receber		13.369.258,24	53.909.587,12	Outras Obrigações	8.831,98
(-) Faturamento entrega Futura		-12.944,56	-49.140,96	Empréstimos e financiamentos	109.620,46
Outras Contas a Receber		68.317,20	23.821,91		1.910.000,00
Títulos de Capitalização		0,00	1.275.000,00	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>0,00</b>
<b>Estoques</b>		<b>4.246.805,75</b>	<b>404.780,21</b>	Empréstimo - Banco Brasil	0,00
Estoque produtos		4.246.805,75	404.780,21	Obrigações Tributárias	0,00
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>1.270.830,10</b>	<b>945.809,95</b>	<b>Incentivos</b>	<b>0,00</b>
<b>Investimentos</b>		<b>1.070.896,20</b>	<b>735.291,03</b>	Incentivo Recebido(Terreno)	0,00
Sociedades Cooperativas		578.676,67	398.105,25	<b>PATRIMONIO LIQUIDO</b>	<b>14.190.232,59</b>
Outros Valores a Receber		492.219,53	337.185,78	Capital Social Realizado	17.045.466,81
<b>Imobilizado</b>		<b>199.933,90</b>	<b>210.128,34</b>	(-) Capital a Integralizar	12.178.150,46
Terreno/Construção		80.428,15	85.828,15	<b>Ajustes de Avaliação Patrimonial</b>	<b>127.447,12</b>
Móveis e Utensílios		77.594,64	77.594,64	Reserva Especial	127.447,12
Máquinas e Equipamntos		73.867,85	73.867,85	<b>Reservas de Sobras</b>	<b>4.735.200,64</b>
Veículos		93.747,27	93.747,27	Reserva Legal	2.100.317,84
Equipamentos de Informática		119.175,72	94.735,86	FATES	754.422,53
(-) Depreciação Acumulada		-244.879,73	-215.645,43	Sobras p/Capital Giro	1.827.282,29
<b>Intangível</b>		<b>0,00</b>	<b>390,58</b>	Reserva p/Desenvolvimento	58.838,57
Licença uso Software		0,00	390,58	<b>Sobras/Perdas</b>	<b>351.414,28</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>20.745.121,98</b>	<b>59.837.747,81</b>	Sobras do Exercício à Disposição da A.G.O.	351.414,28
				Perdas do Exercício à Disposição da A.G.O.	
				<b>Total do Passivo</b>	<b>20.745.121,98</b>
					<b>59.837.747,81</b>

*Adelmo Anselmo de Queiroz*

ADETOR ANSELMO DE QUEIROZ  
TC-45.714 MG

*[Signature]*  
COOP. PROD. R. PONTAL TRIANG. MINEIRO LTDA  
CNPJ: 01.298.547/0001-71

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31/12/2022 E 31/12/2021**

	2022	2021
(+) Ingressos/ Receitas Operacionais Brutas	59.148.502,66	64.907.577,66
(-) Impostos Incidentes	-611.490,43	-109.889,14
(-) Devoluções	-3.068.841,24	-1.131.989,60
<b>(=) Ingressos / Receitas Operacionais Líquidas</b>	<b>55.468.170,99</b>	<b>63.665.698,92</b>
(-) Dispêndios / Custos das Vendas e Serviços Prestados	-50.721.108,29	-56.384.544,66
<b>(=) SOBRAS BRUTAS</b>	<b>4.747.062,70</b>	<b>7.281.154,26</b>
(=) Dispêndios /Despesas Operacionais	-1.913.498,51	-1.631.480,47
(-) Dispêndios c/Pessoal	-732.287,09	-735.048,58
(-) Dispêndios Gerais e Administrativos	-1.174.609,36	-849.509,92
(-) Dispêndios Tributários	-6.602,06	-46.921,97
<b>(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>	<b>2.833.564,19</b>	<b>5.649.673,79</b>
(+/-)Outras Receitas / Despesas	211.379,31	216.197,28
(+)Venda do Ativo Imobilizado	0,00	13.500,00
(+)Recuperação de Despesas	6.985,81	14.536,18
(+)Outras Receitas	500,00	78.958,84
(+)Sobras Recebidas	203.893,50	110.345,35
(-)Outras Despesas	0,00	-1.143,09
<b>(=) Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>-2.666.417,62</b>	<b>-1.392.685,39</b>
(-)Despesas Financeiras	-2.956.695,27	-2.153.973,54
(+) Receitas Financeiras	290.277,65	761.288,15
<b>(=) Sobras/Perdas Líquida Exercício (Antes das Destinações)</b>	<b>378.525,88</b>	<b>4.473.185,68</b>
Fundo de Reserva	-37.852,59	-447.318,62
FATES	-29.686,74	-385.944,90
<b>Sobras/Perdas à Disposição da AGO</b>	<b>310.986,55</b>	<b>3.639.922,16</b>

COOP. PROD. R. PONTAL TRINAGULO MINEIRO  
 CNPJ: 01.298.517/0001-71

ADETOR ANSELMO DE QUEIROZ  
 TC - 45.714 MG

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31/12/2022 E 31/12/2021

	ATO COOPERATIVO	ATO NÃO COOPERATIVO
(+) Ingressos/ Receitas Operacionais Brutas	59.069.488,77	79.013,89
(-) Impostos Incidentes	-603.051,74	-8.438,69
(-) Devoluções	-3.068.841,24	0,00
<b>(=) Ingressos / Receitas Operacionais Líquidas</b>	<b>55.397.595,79</b>	<b>70.575,20</b>
(-) Dispêndios / Custos das Vendas e Serviços Prestados	-50.636.779,58	0,00
<b>(=) SOBRAS BRUTAS</b>	<b>4.760.816,21</b>	<b>70.575,20</b>
(=) Dispêndios /Despesas Operacionais	-1.913.498,51	-84.328,71
(-) Dispêndios c/Pessoal	-732.287,09	-63.507,81
(-) Dispêndios Gerais e Administrativos	-1.174.609,36	-20.820,90
(-) Dispêndios Tributários	-6.602,06	0,00
<b>(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>	<b>2.847.317,70</b>	<b>-13.753,51</b>
(+/-)Outras Receitas / Despesas	211.379,31	0,00
(+)Venda do Ativo Imobilizado	0,00	0,00
(+)Recuperação de Despesas	6.985,81	0,00
(+)Outras Receitas	500,00	0,00
(+)Sobras Recebidas	203.893,50	
(-)Outras Despesas	0,00	0,00
<b>(=) Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>-2.690.931,58</b>	<b>24.513,96</b>
(-)Despesas Financeiras	-2.956.543,72	-151,55
(+) Receitas Financeiras	265.612,14	24.665,51
<b>(=) Sobras/Perdas Líquida Exercício (Antes das Destinações)</b>	<b>367.765,43</b>	<b>10.760,45</b>
Fundo de Reserva	-37.852,59	
FATES	-29.686,74	
<b>Sobras/Perdas à Disposição da AGO</b>	<b>300.226,10</b>	<b>10.760,45</b>